37. Beraldum] See p. 503.

46. epistolam] Ep. 906; cf. Ep. 930.

prudentis, postremo amici; et amici qui sibi moderationis ac lenitatis laudem vindicet, mihi crimen iracundiae impingens.

Sed de epistola vestrum arbitrium esto: certe quod ad animum meum attinet, vix apud Gallos esse puto qui de Budaeo aut sentiant magnificentius aut praedicent honorificentius quam Erasmus. Huius rei testes erunt Henricus Glareanus, Gulielmus Nesenus, Beatus Rhenanus, apud quos effutire soleo quicquid esset in animo. Bene vale, clarissime Rusee.

Mechliniae raptim. +xviii. Cal. April. Anno M.D.XIX.

929₅₀₄ FROM WILLIAM BUDAEUS.

Farrago p. 41.

F. p. 202: HN: Lond. iii. 60: LB. 395.

Paris.

19 March (1519).

[For the year-date see Ep. 924 introd.]

BVDAEVS ERASMO S. D.

NVDIVSTERTIVS apud Stephanum Poncherium, archiepiscopum Senonensem nuper factum, pransus sum. Post prandium de te fuit sermo. Petere ab eo coepi an ad te scripsisset; negauit, sed sese breui scripturum affirmauit. Certe post duos menses vix ei vacauit 5 tibi et mihi operam dare, cum propter publica et regia, tum propter priuata et propria negotia. Quid ad te scripturus sit quidque tui negotii egerit, nondum plane scio: et malo te omnia ex eo scire quam ex me, qui rarus sim apud eum. Sermoni nostro affuit Nicolaus Beraldus, homo vtraque lingua doctus et tibi amicus, Archiepiscopo 10 iam valde familiaris: qui cum eo in Narbonensem prouinciam prefecturus est hoc triduo; egoque in eo comitatu ero, nisi quid mihi vel illis contingat, qui capita rerum sunt.

Scripsi ad te hoc mense me epistolam tuam non eo loco numeroque habere quo tu me habiturum putasti, nec tibi in ea supprimenda 15 paruisse pariturumue esse. Ego nihil dimum molestiae ob istam tuam offensionem vel offensionis ἵπόκρισιν passus sum; qui vt iocis libens vtor, ita iocis non leui de causa offendor, malimque me laedi quam laedere: quam rationem in amicitia tuenda si cum aliis initurum me statui, quanto magis tecum retenturus sum? οὐδὲ πάντων τῶν φίλων τῶν τε ἐλλογίμων ἀνδρῶν μάλιστα πλεονεκτεῖσθαι ἀνασχοίμην ἄντες, οὐδὲν ἀχθόμενος τῶν ἀντιπεπαιγμένων σοι, οὐδὲ δὴ φορτικῶς ἐρμηνεύων τὰ παιγνιωδῶς ἔχειν δοκοῦντα. Οὐδὲ δὴ καὶ τηλικαίτη δῆδη εὐγνωμοσύνη χρήσασθαι σαιτὸν ἀναπείθειν μοι δοκεῖ, οὐ πρότερον αὐτὸς φιλοπαίγμων

929. II. mihi vel illis N: illis mihiue E: mihiue illis F.

929. 3. scripsisset] In answer to the letter mentioned in Ep. 906. 504.

9. Beraldus] See p. 503.
13. Scripsi] Ep. 924.

γεγονὼς πρὶν τῆς ἐμῆς ἔξουσίας τῆς ἄγαν γείσασθαι· ἐν ᾧ πολλὰ μὲν ἵστις
τελευτῶν ἡ ἑνιά γε αὐτὸς μωροειδῆ, οὐδὲν δὲ κακόνουν οὐδὲ ἐχθροπρεπὲς ἴσθι 25
καταφωράσας, οὐ μὰ τὴν φιλολογίαν τὴν ἡμετέραν, aut si quod sanctius
mihi iusiurandum esse putas. Quod si sciens fallo vel te vel alium
quempiam hoc epistolium lecturum, causam haud dico quin mihi
Deus eam ob rem malefaciat. Verum o me ineptum, cui etiam
iniurato credere iam coepisti, nisi temere id mihi persuasi! *Ἐρρωσο 30
καὶ εὐτύχει, καὶ διατέλει καλῶς τε ποιῶν καὶ κάλλιστα.

Parisiis. xiii. Calen. April.

Verum heus tu, ἀνέχου καὶ ἀπέχου, quoad certum esse coeperit quid
futurum tibi sit παρ' ἡμῶν. Vix adhuc ipsi scimus quid nobis sit
animi. Ὁ τοῦ Αὐτοκράτορος θάνατος omnes nostras rationes conturbauit, 35
vix ut statui quid possit.

⁹¹⁵930₉₈₇ To WILLIAM BUDAEUS.

Farrago p. 40.

Mechlin.

F. p. 201: HN: Lond. iii. 58: LB. 398.

21 March 1519.

[From similarity of phrase this letter may be taken to be of the same period
as Ep. 954, and may therefore be regarded as the letter which follows Ep. 915:
which it expressly disclaims any intention of answering.]

ERASMVS BVDAEO SVO S. D.

AD postremas literas tuas, eruditissime Budaee, nihil omnino
respondeo; satis enim huiusmodi concertationum. Non ambio ut
in talibus argumentis videar disertus; nec mihi placet victoria quae
iactura necessitudinis emitur. Quid apud te de nobis suspiceris
nescio. Illud non dubitem per omnia sacra deierare, neminem hic
esse qui de Budaei ingenio, stilo, eruditione candidius sentiat aut
honorificentius praedicet quam Erasmus: etiamsi tu neque moraris
nostrum suffragium, sat scio, nec hoc eges praecone. Mirum quam
μυσόμοντοι toto fere terrarum orbe συγκρητίζουσι, et quicquid possunt
suis adiungunt copiis: quo magis oportet et nos inter nos esse con- 10
cordes. De literis quae te videntur offendisse, faciam quicquid voles,
vel aboliturus vel lenitus: aut, si mauis, noxae dedam, ut tuo
arbitrio penas luant. Bene vale.

Mechliniae. 12. Calen. Aprilis. An. M.D.XIX.

929. 26. quod F: quid E. 33. quid E Corrig.: quod EF. 34. sit
scripti post tibi secundum intentionem annotationis praecedentis in E Corrig.: est E.

929. 33. ἀνέχου] Epict. ap. Gell. 17. 19.

930. 11. literis] Ep. 906; cf. Ep. 954.

35. Αὐτοκράτορος] Cf. Ep. 915. 156 n. 3-6.

931. TO WILLIAM NESEN.

Farrago p. 121.

F. p. 275: HN: Lond. v. 28: LB. 397.

Mechlin.

21 March 1519.

[Contemporary with Epp. 928, 930.]

ERASMVS GVLIELMO NESENO SVO S. D.

Ex amicorum literis intelligo isthic R. P. Augustinum Nebyensem episcopum strenue vociferari in Erasmus; etiamsi nondum adducor ut credam. Quod si verum est, longe dissimili negocio fuimus utriusque occupati; ego dum hic illius candorem laudo, ille 5 isthic me traducit. Compertissimum habeo barbaros vnde inter se conspirasse nihil intentatum relinquere quo bonas literas opprimant. Tu caue ne quid ad nos scribas periculose; nam literae frequenter interciuntur, praesertim quae isthinc veniunt: siquidem hae tuae postremae redierunt a Selania. Et ex aliis audio 10 nescio quid mihi succensere Budaeum, neque tamen ullam video causam cur succenseat. Non dubito quin isthic, ut par est, fiat plurimi. At vix crediderim esse qui de Budaeo candidius sentiat aut honorificentius loquatur quam Erasmus: etiamsi maior est ille quam ut nostro egeat paeconio. Prouocarat ad conflictationem 15 literariam, et mihi visus est liberis iocis impendio delectari: at proximis literis offensus, respondit epistola satis Francica, ne quid aliud dicam; imo non respondit, τι γὰρ ἐκεῖ πρὸς ἔπος? Proinde in hoc argumento diserti esse noluimus, etiamsi mihi persuaderi nondum potest illum irasci serio. Sic illi visum est nostrae lenitatis facere 20 periculum, aut suo certe animo morem gerere: nam qui ob leues causas amicus esse desierit, is, mihi crede, nunquam ex animo fuit amicus. Bene vale, Nesene charissime.

Mechliniae. XII. Cal. April. Anno M.D.XIX.

932₉₅₂ FROM JOHN BECAR OF BORSSELEN.

Farrago p. 149.

F. p. 295: HN: Lond. vi. 15: LB. 400.

Veere.

28 March 1519.

[The date is confirmed by the books mentioned at the beginning: see Epp. 864, 894, 916, 745. For John Becar see Epp. 291, 737. 8 n. Jan Reygersberch, *Cronijcke van Zeelandt*, Antwerp, 1551, f°. B, spells his name Beecker. Ep. 849 shows that he had left Louvain before Erasmus' return from Basle. For their intimacy there and Erasmus' confidence in him see Ep. 805, especially ll. 19-22.]

M. IOANNES BORSALVS, DECANVS VERIENSIS, ERASMO ROTEROD. S. D.

CVPIDISSIMVS sum iampridem cognoscendi, idque ex tuis ipsius literis, humanissime doctissimeque paeceptor, quanam sis valetudine

931. 1. R. P. om. H. 4. fuimus E: sumus H. 9. Zelandia H. 13. est
add. H. 16. respondet F.

931. 1. isthic] In Paris.

Augustinum] See p. 278.

16. literis] Ep. 906.

18. diserti] Cf. Ov. Tr. 3. II. 21.

et quid quotidie in lucem emittas, quod publice ad bonos et Christo dignos mores conferat et Sacrae Scripturae studiosis sit vsui futurum. Post absolutum enim iam secundo Nouum Instrumentum, video 5 aedidisse te in omnes Pauli Epistolas argumenta, video in Pauli ad Corinthios duas Epistolas explanatissimam Paraphrasim; lego item summa cum voluptate nec minori, vt spero, vtilitate adiectam studii theologici Rationem ac Methodum. Sed haec tametsi aliis maxima, vt sunt, non immerito videntur, tamen intra paucos dies 10 scio abs te absoluta esse. Et noui infatigabilem tuam in studiis diligentiam: scio ociosum esse et cessare a studiis literarum non posse. Quamobrem nihil dubito quin plura multo vel conscripseris iam vel in manibus habeas, quae publica studia, praesertim sacra, adiuuare ac prouehere possint.

15

Verum est quod te commonefaciendum duxi, vt vbi paululum continget a grauioris operae studiis ocii, aliquot dies impendas ad conscribendam Euangelicis paeconibus Concionandi rationem. Instituisti enim iam olim Christianum Militem, instituisti Christianum item Principem, instituisti praeterea et discere et docere cupientes, conscriptis 20 hoc arguento ac titulo libris elegantissimis. Superest vt Euangelicum concionatorem recte instituas; quod quidem multo pluribus sit profuturum, tum iis qui tua institutione edocti rectius et maiori fruge sint deinceps concionaturi, tum iis qui ea ratione multo maiori efficacia et fructu sint concionantes audituri. Ea res mihi et publico omnium et meo quoque nomine priuatim erit gratissima. Asscriptus sum enim non ita pridem in pastorum gregis Dominici numerum, vt scis: et quo, obsecro, pabulo vel salubriori vel meliori pascere possim commissum mihi Domini mei gregem quam Euangelico et Apostolico? si quidem tua institutione formatus id scite prudenterque ministrare 30 nouerim. Impetret hanc rem abs te, obsecro, primum maxima ac latissime patens vtilitas, deinde tua in Christi religionem propensissima charitas; vt cui iuuandae tantum studii ac laboris impenderis non sine grauissimo sumptu et valetudinis certissima iactura, contemptis etiam tot inuidorum obtrectationibus et apertissimis conuicis, 35 ei hoc tantillum operae ne deneges. Postremo eblandiatur istud mea in te perpetua, postquam te primum nosse simulque colere coepi, obseruantia. Quod si haec te minus perpellere possint, cogita quod id te facturum mihi superiori hyeme, quum tuo semper lateri vel cum importunitate haererem, sis pollicitus.